РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУРНО-ЛИПОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРНО-ЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.02.2021г №14
х. Мартыновка

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы «Информационное общество»
за 2020 год

В соответствии с постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 29.12.2018 г. №111 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курно-Липовского сельского поселения», Администрация Курно-Липовского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Информационное общество» за 2020 год, утвержденной постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 29.12.2018г № 118 «Об утверждении муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Информационное общество», согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Курно-Липовского сельского поселения                                         Р.А. Галиев

	Приложение 1
к постановлению Администрации Курно-Липовского сельского поселения

от 01.02.2021г №14

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы «Информационное общество»

за 2020 год

Раздел 1.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2020 год.

Муниципальная программа «Информационное общество» была утверждена постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения 29.12.2018 № 118.

На период до 2030 года стратегически важной целью является развитие информационно-телекоммуникационной среды, способствующей повышению качества жизни населения и обеспечению устойчивого и стабильного социально-экономического развития Курно-Липовского сельского поселения.

Для реализации поставленной цели необходимо обеспечить:

создание устойчивой и безопасной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры высокоскоростной передачи, обработки и хранения больших объемов данных, доступной для всех организаций и домашних хозяйств;

формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений;

предоставление муниципальных услуг с использованием цифровых технологий, включая использование портала государственных и муниципальных услуг, обеспечение доступа к получению государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания;

популяризация сферы информационных технологий;

обеспечение доступности широкополосного (в том числе беспроводного) доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» максимальному количеству жителей поселения;

обеспечение информационной безопасности информационных систем, информационно-телекоммуникационной инфраструктуры поселения.

Целями муниципальной программы являются:

Создание единого информационного пространства, обеспечивающего выработку, принятие, исполнение и контроль управленческих решений в органах местного самоуправления.

Задачи программы:

Обеспечение информационной прозрачности и открытости деятельности Администрации Курно-Липовского сельского поселения для населения (создание и функционирование Интернет-сайта (официального сайта поселения), выпуск информационного бюллетеня, размещение информации в средствах массовой информации, создание и развитие общественных пунктов доступа к информационным сетям; повышение эффективности работы органов местного самоуправления посредством внедрения информационно-коммуникационных технологий, внедрение электронного документооборота в Администрации Курно-Липовского сельского поселения.

В результате проведенных мероприятий были достигнуты цели муниципальной программы.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – Подпрограмма «Информационное общество» (далее – подпрограмма 1).
    В соответствии с постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 29.12.2018 г. №111 "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Курно-Липовского сельского поселения», постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 26.12.2019 №147 утвержден план реализации муниципальной программы Курно-Липовского сельского поселения «Информационное общество» на 2020 год (далее - план реализации).

   На реализацию подпрограммы 1 на 2020 год предусмотрено 35,1 тыс. рублей.

   В рамках подпрограммы 1 предусмотрено выполнение одного основного мероприятия. В 2020 году в установленный срок выполнены основные мероприятия (Основное мероприятие 1.1. Реализация направления расходов в рамках подпрограммы "Информационное общество").

Подробные сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблице к настоящему отчету.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Факторы, влияющие на ход реализации муниципальной программы в 2020 году, отсутствовали.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2020 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 35,1 тыс. руб., фактически израсходовано – 35,1 тыс. руб. (100 %).

По подпрограмме 1 Подпрограмма «Информационное общество» по плану составил 35,1 тыс. руб., фактически израсходовано – 35,1 тыс. руб. (100 %).

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в таблице к настоящему отчету.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2020 год.

В 2020 году было запланировано достижение двух показателей (индикаторов) муниципальной программы. В процессе реализации были достигнуты плановые значения по шести показателям (индикаторам).

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в таблице к настоящему отчету.

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.

В целях оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой была проведена оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования бюджетных ресурсов и общей эффективности и результативности муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2020 году оценивается на основании следующих критериев:

   1.   Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

значение показателя (индикатора) 1.1 равно 1;
значение показателя (индикатора) 1.2 равно 1;

значение показателя (индикатора) 1.3 равно 1;

значение показателя (индикатора) 2.1 равно 1;

значение показателя (индикатора) 2.2 равно 1;

значение показателя (индикатора) 2.3 равно 1;

2. Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы – Со = 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

3. Степень реализации всех основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, предусмотренных к реализации в отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном объеме: СРом = 1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

4. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств бюджета Курно-Липовского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Курно-Липовского сельского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме: СРм =1 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации мероприятий.
5. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Курно-Липовского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Курно-Липовского сельского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям:

ССуз= 35,1/35,1 = 1
6. Эффективность использования средств бюджета Курно-Липовского сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета Курно-Липовского сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет Курно-Липовского сельского поселения: Эис = 1 / 1 = 1. Бюджетная эффективность реализации программы признана высокой.

7. Уровень реализации муниципальной программы:

                   УРпр = Cо х 0,5 + СРом х 0,3 + Эис х 0,2
                   УРпр= 1  х 0,5+1 х 0,3+1 х 0,2=1
Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается высоким.
Раздел 7.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация. Постановлением Администрации Курно-Липовского сельского поселения от 28.12.2020 №154 утвержден план реализации муниципальной программы на 2021 год.
Решением Собрания депутатов Курно-Липовского сельского поселения от 28.12.2020 №123 «О бюджете Курно-Липовского сельского поселения Тарасовского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» утверждены плановые ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2021-2023 годах.
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2020 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма «Информационное общество»
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения

	Х
	Х
	Х
	обеспечение информационной прозрачности и открытости деятельности администрации Курно-Липовского сельского поселения для населения путем создания и функционирования Интернет-сайта, размещения информации в средствах массовой информации;

 повышение эффективности работы администрации посредством внедрения информационно-коммуникационных технологий; внедрение электронного документооборота в администрации поселения
	обеспечение информационной прозрачности и открытости деятельности администрации Курно-Липовского сельского поселения для населения путем создания и функционирования Интернет-сайта, размещения информации в средствах массовой информации;

 повышение эффективности работы администрации посредством внедрения информационно-коммуникационных технологий; внедрение электронного документооборота в администрации поселения
	-

	2
	Основное мероприятие 1.1. Реализация направления расходов в рамках подпрограммы "Информационное общество"
	Администрация Курно-Липовского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	обеспечение информационной прозрачности и открытости деятельности администрации Курно-Липовского сельского поселения для населения путем создания и функционирования Интернет-сайта, размещения информации в средствах массовой информации;

 повышение эффективности работы администрации посредством внедрения информационно-коммуникационных технологий; внедрение электронного документооборота в администрации поселения
	обеспечение информационной прозрачности и открытости деятельности администрации Курно-Липовского сельского поселения для населения путем создания и функционирования Интернет-сайта, размещения информации в средствах массовой информации;

 повышение эффективности работы администрации посредством внедрения информационно-коммуникационных технологий; внедрение электронного документооборота в администрации поселения
	-

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2020г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Курно-Липовского сельского поселения «Информационное общество»
	Всего
	35,1
	35,1
	35,1

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в местный бюджет,

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0
	0
	0

	- районного бюджета

	местный бюджет
	35,1
	35,1
	35,1

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Подпрограмма «Информационное общество»
	Всего
	35,1
	35,1
	35,1

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в областной бюджет,

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0
	0
	0

	- районного бюджета

	местный бюджет
	35,1
	35,1
	35,1

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

	Основное мероприятие 1.1. Реализация направления расходов в рамках подпрограммы "Информационное общество"
	Всего
	35,1
	35,1
	35,1

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в областной бюджет,

	в том числе за счет средств:

	 - федерального бюджета
	0
	0
	0

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	0
	0
	0

	 - Федерального фонда обязательного медицинского страхования
	0
	0
	0

	- районного бюджета

	местный бюджет
	35,1
	35,1
	35,1

	внебюджетные источники
	0
	Х
	0

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Курно-Липовского сельского поселения «Информационное общество»

	1
	Показатель 1.1. Повышение оперативности, качества и эффективности управленческих решений Администрации Курно-Липовского сельского поселения
	%
	х
	50
	50
	-

	2
	Показатель 1.2.  Уровень удовлетворенности жителей поселения качеством информирования
	%
	90
	90
	90
	-

	3
	Показатель 1.3. Доля населения, проинформированных о деятельности местного самоуправления в общей массе населения
	%
	80
	80
	80

	Подпрограмма «Информационное общество»

	4
	Показатель 1.1. Повышение оперативности, качества и эффективности управленческих решений Администрации Курно-Липовского сельского поселения
	%
	х
	50
	50
	-

	5
	Показатель 1.2.  Уровень удовлетворенности жителей поселения качеством информирования
	%
	90
	90
	90
	-

	6
	Показатель 1.3. Доля населения, проинформированных о деятельности местного самоуправления в общей массе населения
	%
	80
	80
	80